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Zadania i czynności
Inspektor nadzoru bankowego podejmuje czynności kontrolne w bankach. Zazwyczaj 
pracuje w zespole inspekcyjnym wraz z innymi inspektorami. Sprawdza zgodność 
działania banku lub jego komórki organizacyjnej z ogólnie obowiązującymi aktami 
prawnymi oraz zasadami ustalonymi przez władze banku (np. statut, przepisy 
wewnętrzne, strategie itp.). Dokonuje oceny sytuacji finansowej banków, bada wyniki 
ekonomiczne banków i określa czy kontrolowane instytucje działają sprawnie i 
bezpiecznie na rynku usług finansowych. Inspekcje mogą mieć charakter problemowy 
lub kompleksowy. Inspekcje problemowe dotyczą wybranych obszarów działalności 
banku, inspekcje kompleksowe zaś – całokształtu jego działalności. Szczegółowe 
zadania inspektora obejmują: badanie wypłacalności, płynności płatniczej i wyników 
ekonomicznych banków, badanie zgodności udzielanych kredytów, pożyczek 
pieniężnych, gwarancji bankowych i poręczeń z obowiązującymi w tym zakresie 
przepisami, badanie zabezpieczenia i terminowości spłaty pożyczek i kredytów, 
badanie stosowanego oprocentowania kredytów i pożyczek, dokonywanie oceny 
sytuacji finansowej banków, sporządzanie raportów i sprawozdań z przeprowadzonych 
czynności kontrolnych. W wyniku przeprowadzonej kontroli inspektor sporządza dla 
zarządu banku protokół i sprawozdanie z przebiegu kontroli, wraz z wnioskami i 
zaleceniami pokontrolnymi. W protokole wyszczególnione są sprawy (zagadnienia) 
będące przedmiotem kontroli, stwierdzone nieprawidłowości i uchybienia oraz 
ewentualnie przyczyny ich powstania. Zalecenia pokontrolne kierowane są zarówno do 
kontrolowanych jednostek, jak i innych komórek banku, niekoniecznie objętych daną 
kontrolą. Oprócz kontroli przeprowadzanych bezpośrednio w siedzibach banków lub 
poszczególnych oddziałach inspektorzy na bieżąco analizują i oceniają sprawozdania 
przekazywane przez banki oraz tworzą system licencjonowania instytucji finansowych.
Środowisko pracy
materialne środowisko pracy Inspektor bankowy pracuje w pomieszczeniach 
biurowych, wyposażonych w sprzęt ułatwiający mu wykonywanie zadań, m.in. 
komputer, drukarkę, telefon, fax. Pomieszczenia biurowe w bankach mają zwykle dobre
oświetlenie i wentylację, często są klimatyzowane. Wykonywanie tego zawodu wiąże 
się głównie z pracą siedzącą. Ponieważ podstawową formą aktywności jest czytanie 
dokumentów oraz śledzenie danych na monitorze komputera, inspektor w pewnym 
stopniu narażony jest na działanie promieniowania elektromagnetycznego. warunki 
społeczne Inspektor nadzoru bankowego pracuje przede wszystkim w zespole. Nawet 
jeśli sam (indywidualnie) analizuje poszczególne partie dokumentów, jednak całość 
materiału omawia i opracowuje wspólnie z dwoma lub trzema osobami, które wraz z 
nim biorą udział w kontroli. W takiej pracy niezbędna jest stała wymiana spostrzeżeń, 
uwag i informacji i wzajemne konsultowanie się. Podczas kontroli inspektor rozmawia 
często nie tylko z kolegami z zespołu, ale także z kierownictwem badanej komórki 
organizacyjnej banku oraz z jej pracownikami. W ten sposób gromadzi dodatkowe 
informacje, a także sam udziela porad i wskazówek. Ponieważ podstawowym zadaniem
inspektora jest wyszukiwanie i wskazywanie błędów w cudzej pracy, a następnie 
powiadamianie o tym wyższych i najwyższych przełożonych, rozmowy te dość często 
mają nieprzyjemny charakter, co naraża inspektora na konflikty i stres. Inspektorzy 
zdają sobie sprawę, iż ich pobyt w banku budzi niepokój i obawy pracowników i ta 
świadomość bywa w ich pracy czynnikiem obciążającym psychicznie. warunki 



organizacyjne Inspektor nadzoru bankowego pracuje w stałych godzinach, zwykle 
odpowiadających godzinom pracy kontrolowanej jednostki organizacyjnej banku. Praca 
trwa 8 godzin dziennie. W wyjątkowych przypadkach pracuje także w dni wolne od 
pracy, tj. w sobotę lub niedzielę, lecz wówczas jest dodatkowo wynagradzany. Dość 
często musi wyjeżdżać do innych miast i przebywać tam tak długo, jak długo trwa 
kontrola oddziałów terenowych banku. Często także porusza się w obrębie miasta, 
zwłaszcza wówczas, gdy poszczególne komórki organizacyjne banku nie znajdują się w 
jednym budynku, lecz są rozmieszczone w różnych dzielnicach. Praca inspektora 
podlega tylko ogólnemu nadzorowi - określa się rodzaj, miejsce i termin kontroli, 
natomiast pozostawia mu się dużą samodzielność i możliwość wykazania inicjatywy i 
podążania za intuicją. Zwierzchnik wyznacza cele, zadania i kierunki, ale np. kolejność 
wykonywanych czynności, prowadzonych rozmów czy analizy dokumentów inspektor 
ustala sam bądź w porozumieniu z pozostałymi członkami zespołu kontrolującego.
Wymagania psychologiczne
Charakter pracy inspektora nadzoru bankowego sprawia, iż przy jej wykonywaniu 
niezbędna jest umiejętność koncentracji uwagi przez dłuższy czas, a także cierpliwość i
wytrwałość. Badając dokumenty, inspektor musi wykazać się spostrzegawczością, 
wnikliwością i dociekliwością; musi umieć zwracać uwagę na szczegóły. Aby kontrola 
była staranna i dokładna, konieczna jest bardzo uważna i wnikliwa analiza przedłożonej
dokumentacji, a także swoboda w operowaniu liczbami. Od inspektora bankowego 
oczekuje się zdolności do logicznego rozumowania, kojarzenia faktów i wyciągania 
przemyślanych wniosków. Pożądana jest również inicjatywa, zwłaszcza w wyszukiwaniu
ukrytych problemów, które mogą występować w kontrolowanej jednostce 
organizacyjnej banku. Ponieważ efektem końcowym pracy rewidenta bankowego jest 
protokół pokontrolny i raport dla zarządu banku, musi on posiadać umiejętność 
swobodnego formułowania myśli na piśmie tak, by protokół był zwięzły, rzeczowy, 
jasny i zwarty. Inspektor nadzoru bankowego często prowadzi rozmowy, powinien 
zatem mieć łatwość nawiązywania kontaktu oraz umiejętność takiego prowadzenia 
rozmów, by uzyskać interesujące go informacje oraz jasno przekazać swoje 
spostrzeżenia, zalecenia i rady. Inspektor musi być niezależny i obiektywny w swoich 
opiniach i ocenach; nie może ulegać wpływom lub sugestiom osób kontrolowanych. 
Inspektor przeważnie pracuje w zespole, dlatego też powinien umieć współpracować z 
kolegami-inspektorami: wspierać ich swoją wiedzą, doświadczeniem, dzielić się 
spostrzeżeniami. Musi także umieć sam zwracać się do nich (lub do przełożonego) z 
prośbą o radę, konsultację, gdy natyka się na problem, z którym jest mu trudno sobie 
poradzić. Jest niezbędne, by inspektor bankowy rozwijał swoje umiejętności zawodowe 
- uczył się i poszerzał wiedzę o banku. W pracy powinna towarzyszyć mu świadomość 
odpowiedzialności etycznej i zawodowej, gdyż starannie i wnikliwie przeprowadzona 
kontrola pozwala na wskazanie słabych stron danej komórki organizacyjnej, dzięki 
czemu można poprawić jakość i wydajność jej pracy.
Wymagania fizyczne i zdrowotne
Praca inspektora nadzoru bankowego zaliczana jest do lekkich. Jest to przeważnie 
praca siedząco-chodząca, ale w wielu sytuacjach zachodzi potrzeba szybkiego i 
sprawnego przemieszczania się. Inspektor nadzoru bankowego powinien być na tyle 
sprawny ruchowo, by swobodnie poruszać się po mieście, a także podróżować do 
innych miast, co w znacznym stopniu ogranicza możliwość zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych ze znacznymi zaburzeniami narządów ruchu. Potrzebny jest mu 
przede wszystkim dobry wzrok, gdyż stale ma do czynienia z dokumentami, często 
zapisanymi drobnym drukiem, oraz zręczność rąk. Musi również odczytywać dane z 
ekranu komputera. Przeciwwskazaniem zdrowotnym do wykonywania tego zawodu jest
choroba psychiczna, poważne wady wymowy, wady słuchu, wady wzroku nie 
poddające się korekcji, choroby ograniczające sprawność manualną oraz widoczne 



zniekształcenia i problemy z wyglądem.
Warunki podjęcia pracy w zawodzie
Osoba, która pragnie zostać inspektorem nadzoru bankowego powinna legitymować 
się wyższym wykształceniem z zakresu ekonomii, prawa lub innego kierunku 
pozwalającego na pracę w bankowości oraz trzyletnim stażem pracy w instytucjach 
finansowych. Tytuł inspektora nadzoru bankowego uzyskuje się po pomyślnym złożeniu
egzaminu przed komisją egzaminacyjną powołaną przez Komisję Nadzoru Bankowego. 
Inspektor nadzoru bankowego powinien wykazać się znajomością przynajmniej jednego
języka obcego, umiejętnością obsługi komputera i specjalistycznych programów 
komputerowych.
Możliwości awansu w hierarchii zawodowej
W tym zawodzie są duże możliwości awansu. Inspektor, który wnikliwie i sumiennie 
wykonuje swoje obowiązki, a przede wszystkim wykazuje inicjatywę i poszerza wiedzę, 
ma szanse osiągać coraz wyższe szczeble w strukturze bankowej: zaczynając od 
stanowiska inspektora może awansować na stanowisko specjalisty, głównego 
specjalisty, naczelnika wydziału, aż do stanowisk w najwyższych władzach banku.
Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych
Aby znaleźć zatrudnienie na stanowisku inspektora nadzoru bankowego, trzeba mieć 
doświadczenie wyniesione z pracy w bankowości, tak więc nie przyjmuje się do tego 
zawodu, lub czyni się to wyjątkowo, ludzi bezpośrednio po studiach. Wiek kandydata 
nie jest czynnikiem decydującym o zatrudnieniu.
Możliwości zatrudnienia
Inspektor nadzoru bankowego może znaleźć zatrudnienie tylko w Generalnym 
Inspektoracie Nadzoru Bankowego w Warszawie i jego zamiejscowych oddziałach - w 
Wydziałach Nadzoru Bankowego. Potencjalne miejsca pracy znajdują się w dużych 
aglomeracjach miejskich, gdzie istnieje rozbudowana sieć banków. W związku z 
reformą administracyjną kraju likwidacji ulega część jednostek terenowych GINB ale 
nie pociągnie to za sobą zwolnień pracowników. Liczba kandydatów do pracy na 
stanowisku inspektora nadzoru bankowego znacznie przewyższa liczbę oferowanych 
miejsc pracy.
Zawody pokrewne
rewident bankowy inspektor kontroli skarbowej specjalista ds. finansów referent 
finansowy
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